
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
SUPLEMENTAR 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

09 de Agosto de 2017 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 Suplementar 2 (Agosto 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 24 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Portaria nº 4289, de 01 de Agosto de 2017 06 

Portaria nº 4405, de 07 de agosto de 2017 09 

Portaria nº 4411, de 07 de agosto de 2017 13 
 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho Interno 19 

Portaria nº 4241, de 08 de agosto de 2017 19 

Licença Prêmio  21 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  

Portaria nº 46 de 21 de julho de 2017 21 

Atos da Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria n° 21, de 04 de agosto de 2017 23 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  

ATOS DO COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

 

PORTARIA Nº 4289, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

  

Art. 1o - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0007.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.007491/2017-97, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Real JG Serviços Gerais 

EIREL, CNPJ: 08.247.960/0001-62, cujo objeto é a prestação dos serviços de Copeiragem e 

Garçonaria, a serem executados de forma continuada, com fornecimento de mão de obra 

e  materiais, em regime de empreitada por preço global, objetivando atender às necessidades do 

MCTIC, localizado na Esplanada dos Ministérios, Blocos “E” , "R" e no Complexo do Setor 

Policial, Brasília – DF, e Rua Vergueiro nº 3073, 11º Andar, Villa Mariana, São Paulo-SP, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 

02/2017, bem como em seus anexos. 

  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

2. Substituto(a): Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

  

1. Titular: Edmilson Rodrigues Barroso 

CPF: 397.996.541-49 

Matrícula no SIAPE: 0662253 

Lotação: Divisão de Serviços Gerias/DISEG/SEAAV  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Substituto(a): Eliane Maria Souza França 

CPF: 238.998.671-49  

Matrícula no SIAPE: 1757531 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEAAV 

 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Karla Camila Menezes Vieira 

CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto(a): Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular:Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE nº:2267653 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

2. Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

3. Titular: Maria Iraides Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

4. Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

5. Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

6. Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

7. Titular: Andiara Alves de Sousa 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

8. Titular: Márcio Antônio Feitosa Curvina 

CPF: 245.705.081-20 

Matrícula SIAPE nº:2092715 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

9. Titular: Ligia Greici Viega Rodrigues 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

10. Titular: Francisco Gilmar Pereira do Carmo 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

11. Titular: Romana Pessoa Picanco 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula SIAPE nº:1698987 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

12. Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

13. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

14. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2o - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 4405, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0014.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.015298/2017-20, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações- MCTIC e a empresa G&E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ: 08.744.139/0001-51, cujo objeto é prestação de serviços de 

Apoio Operacional nas áreas de: atendente, auxiliar administrativo, recepção, ascensorista, operador 

de fotocopiadora, telefonista, lavador de auto, motorista executivo e técnico em telecomunicações a 

serem realizados de modo contínuo, com emprego de material para o lavador de auto, para 

atendimento das demandas do MCTIC. 

  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

2. Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Laura Cristina Lima Caland 

CPF: 371.901.721-49 

Matrícula no SIAPE: 0665357 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - Gabinete/SETEC 

 

2. Substituto(a): Francisca Pinheiro Nogueira 

CPF: 118.645.401-68 

Matrícula no SIAPE: 0665452 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – Gabinete/SETEC 

  

3. Titular: Edmilson Rodrigues Barroso 

CPF: 397.996.541-49 

Matrícula no SIAPE: 0662253 

Lotação: Divisão de Serviços Gerias/DISEG/SEAAV 

 

4. Substituto(a): Eliane Maria Souza França 

CPF: 238.998.671-49  

Matrícula no SIAPE: 1757531 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEAAV 

  

5. Titular: Maria Izabel de Souza Teixeira da Rocha Rodrigues 

CPF: 923.395.571-00 

Matrícula no SIAPE: 3448423 

Lotação: Cerimonial – CERIM 

 

6. Substituto(a):Ericco Campos Bazzo 

CPF: 886.507.901-00 

Matrícula no SIAPE: 1337029 

Lotação: Cerimonial - CERIM 

  

7. Titular: Wanderson Clayton Mesquita do Amaral 

CPF: 034.868.436-30 

Matrícula no SIAPE: 1897635 

Lotação: Diretoria de Inclusão Digital – DEIDI 

 

8. Substituto(a): Denise Maria de Morais Lima 

Matrícula no SIAPE: 1461525 

Lotação: Gabinete da Secretaria de Telecomunicações 

  

9. Titular: Maraci Mendes de Santana 

CPF: 224.814.271-49 

Matrícula no SIAPE: 2309727 

Lotação: Coordenação-Geral do Gabinte do Ministro – CGGM 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

10. Titular: Lara Litvin Villas Boas 

CPF: 000.454.791-86 

Matrícula no SIAPE: 02004544 

Lotação: Gabinete do Ministro - CGGM 

  

11. Titular: Imar Guimarães Guerra 

CPF: 055.568.641-87 

Matrícula no SIAPE: 0450016 

Lotação: Gabinete do Ministro – GM 

 

12. Substituto(a):  Elizabete Mendes Sousa 

CPF: 313.541.571-68 

Matrícula no SIAPE: 0745101 

Lotação: Gabinete do Ministro - GM 

  

13. Titular: Léia Garcia Ribeiro 

CPF:482.935.471-20 

Matrícula no SIAPE: 0662651 

Lotação: Coordenação-Geral de Oceanos, Antártica e Geociências-CGOA/SEPED. 

 

14. Substituto(a):  Iran Cardoso Júnior 

CPF: 428.401.631-87 

Matrícula no SIAPE: 2024172 

Lotação: Coordenação-Geral de Oceanos, Antártica e Geociências-CGOA/SEPED. 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto(a): Lígia Greice Veiga Rodrigues 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Priscila Ferreira de queiroz pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE nº:2267653 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

2. Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3. Titular: Maria Iraides Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

4. Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

5. Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

6. Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

7. Titular: Andiara Alves de Sousa 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

8. Titular: Márcio Antônio Feitosa Curvina 

CPF: 245.705.081-20 

Matrícula SIAPE nº:2092715 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

9. Titular: Ligia Greici Viega Rodrigues 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

10. Titular: Francisco Gilmar Pereira do Carmo 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

11. Titular: Romana Pessoa Picanco 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula SIAPE nº:1698987 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

12. Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

13. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

14. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 4411, DE 07 AGOSTO DE 2017 

 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0038.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado com a 

empresa CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA., CNPJ: 

26.414.755/0001-26, cujo objeto é a prestação de serviços de secretariado, nas dependências do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: DISEG 

  

2. Titular: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 110695-0 

Lotação: DISEG/SEATA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

1. Titular: KARLA CAMAILA MENEZES VIERA 

CPF: 034.430721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto(a): BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

3. Titular: IMAR GUIMARÃES GUERRA 

CPF: 055.568.641-87  

Matrícula no SIAPE: 0450016 

Lotação: Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM 

 

4. Substituto(a): ELIZABETE MENDES SOUSA 

CPF: 313.541.571-68  

Matrícula no SIAPE: 0745101  

Lotação: Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM 

 

5. Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 

CPF: 371.901.721-49 

Matrícula no SIAPE: 0665357 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

6. Substituto(a): FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 

CPF: 118.645.401-68 

Matrícula no SIAPE: 665452 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

  

7. Titular: DANIEL MENDES GUEDES 

CPF: 882.020.701-04 

Matrícula no SIAPE: 1685844 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 

8. Substituto(a): Substituta: WATSONIA SOUSA SALES 

CPF: 512.918.351-72 

Matrícula no SIAPE: 2043068 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

  

9. Titular: Titular: ZEILY TELES DE CARVALHO 

CPF: 218.515.151-20 

Matrícula no SIAPE: 1883480 

Lotação: DEPDI 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

10. Substituto(a): Substituta: LIDIANA GONÇALVES BASÍLIO 

CPF: 083.364.166-25 

Matrícula no SIAPE: 2004710 

Lotação: CGAP 

  

11. Titular: ZEILY TELES DE CARVALHO 

CPF: 248.515.151-20 

Matrícula no SIAPE: 1883480 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento – SEPED 

 

12. Substituto(a):  LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 

CPF: 345.319.475-68 

Matrícula no SIAPE: 662600 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 

  

13. Titular: WAREZNETT BARBOSA DE BARCELOS 

CPF: 291.666.911-68 

Matrícula no SIAPE: 20098359 

Lotação: Secretaria Executiva – SEXEC 

 

14. Substituto(a): CELMA IRENE CASTANHEIRO 

CPF: 329.739.341-68 

Matrícula no SIAPE: 6094906 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

  

15. Titular: VERA LUCIA MARIA DA SILVA 

CPF: 247.895.851-15 

Matrícula no SIAPE: 1339052 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 

16. Substituto(a): ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 

CPF:  381.053.731-49 

Matrícula no SIAPE: 7439754 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

  

17. Titular: PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 

CPF: 011.583.511-35 

Matrícula no SIAPE: 1714394 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio 

 

18. Substituto(a): JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS 

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio 

  

19. Titular: MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA RODRIGUES 

CPF: 923.395.571-00 

Matrícula no SIAPE: 3448423 

Lotação: Assessoria do Cerimonial – CERIM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

20. Substituto(a): ERICCO CAMPOS BAZZO 

CPF: 886.507.901-00 

Matrícula no SIAPE: 133702 

Lotação: Assessoria do Cerimonial - CERIM 

  

21. Titular: TATIANA LUBE PIROVANO DE ANDRADE 

CPF: 087.210.227-04 

Matrícula no SIAPE: 1703951 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 

 

22. Substituto(a): DANIELLA SILVA CARDOSO 

CPF: 720.845.961.49 

Matrícula no SIAPE: 1786869 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 

  

23. Titular: ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 

CPF: 003.209.351-91 

Matrícula no SIAPE: 6040658 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças – CGOF 

 

24. Substituto(a): MARCUS FERNANDES STEFANINI 

CPF: 460.111.967-72 

Matrícula no SIAPE: 6665407 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

  

25. Titular: DENISE MARIA DE MORAIS LIMA 

CPF: 698.661711-91 

Matrícula no SIAPE: 1461525 

Lotação: Gabinete Secretaria de Telecomunicações 

 

26. Substituto(a): WANDERSON CLAYTON MESQUITA DO AMARAL 

CPF: 034.868.436-30 

Matrícula no SIAPE: 1897635 

Lotação: DEIDI 

 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

2. Titular: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE nº:2267653 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

2. Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

3. Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

4. Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

5. Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

6. Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

7. Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

8. Titular: MÁRCIO ANTÔNIO FEITOSA CURVINA 

CPF: 245.705.081-20 

Matrícula SIAPE nº:2092715 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

9. Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

10. Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

11. Titular: ROMANA PESSOA PICANCO 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula SIAPE nº:1698987 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

12. Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

13. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

14. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014.  

 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

   

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

DESPACHO INTERNO 

 

 

Processo nº: 01250.033635/2017-61 

Interessado: Liana Macedo de Oliveira 

Assunto: Desconto de Faltas 

 

129/026 -  (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO PERÍODO: JUNHO/2017) 

 

Servidora SIAPE 

Liana Macedo de Oliveira 1356219 

Mês Período de Faltas 

Junho/2017 3 dias (16, 22 e 23 de junho) e 52 horas e 56 min. 

  

08/08/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4241, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus 

substitutos ao Contrato nº 02.0011.00/2017, que 

entre si celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC e 

a empresa IMUNIZAR CLÍNICA DE VACINAS 

LTDA. 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no 

Diário Oficial do dia 16 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93 e alterações, resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0011.00/2017, que tem por objeto fornecimento e aplicação de vacinas contra a gripe. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: EDNA DA SILVA AMORIM  

CPF:634.716.391-87 

Matrícula no SIAPE: 1149880   

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoass-CGGP 

 

2. Substituto(a): ROBERTA RODRIGUES BRANCO PAREDES 

CPF:701.707.701-68 

Matrícula no SIAPE: 1568058 

Lotação: Divisão de Benefícios-DIBEN 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPÊLO 

CPF: 007.514.364-02 

Matrícula no SIAPE:1800467 

Lotação: Serviço de Atenção à Saúde do Servidor-SEASS 

 

2. Substituto(a):LORENA COSTA SUZUKI 

CPF: 017.037.981-71 

Matrícula no SIAPE:2004916 

Lotação: Serviço de Atenção à Saúde do Servidor-SEASS 

 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Nº do Processo: 01250.044251/2017-73 

Interessado: ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor ERNANI DE 

SOUZA MONTEIRO FILHO, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 1346881, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 08/08/2017 a 

06/09/2017, referente ao interstício de 30/11/1987 a 27/11/1992, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGGP, 07/08/2017 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 

AVANÇADA S.A. 

 
 

PORTARIA Nº 46 DE 21 DE JULHO DE 2017 

 

Institui Grupo de Trabalho – GT, para 

implementação da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 

2016, regulamentada pelo Decreto nº 8.945 de 27 de 

dezembro de 2016 e Resoluções da Comissão 

Interministerial de Governança Corporativa e de 

Administração de Participações Societárias da União 

– CGPAR, no âmbito da CEITEC S.A. 

  

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A - CEITEC, no uso 

das competências que lhe foram atribuídas pelo Estatuto Social – Decreto 6.638, de 7 de novembro 

de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT para implementação da Lei nº 13.303, de 30 de junho 

de 2016, regulamentada pelo Decreto nº 8.945 de 27 de dezembro de 2016 e Resoluções da 

Comissão Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de Participações 

Societárias da União - CGPAR, no âmbito da CEITEC S.A. 

 

Art. 2º O GT deverá apresentar as ações de implementação de forma periódica para aprovação 

da Diretoria Executiva. 

  

Art. 3º Designar, para compor o GT, os seguintes membros: 

 

I. Manoel Henrique Lino – que presidirá o grupo; 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II. André Braga – Produto e Aplicação; 

 

III. Angela Beatris Pinto – AUDIN; 

 

IV. Bruno Todd – Financeiro; 

 

V. Daniel Maurer – Tecnologia da Informação; 

 

VI. Elisa Brod Oliveira da Rosa - Comissão de Ética; 

 

VII. Eric Fabris – Pesquisa e Desenvolvimento; 

 

VIII. Fábio Benevenuti – Escritório de Projetos; 

 

IX. Glaucy Renata Pereira – Compras; 

 

X. Ivo Antoniolli – Fábrica; 

 

XI. Juliano Pazutti Avila – Compras; 

 

XII. Julio Pereira – Recursos Humanos; 

 

XIII. Laurent Courcelle – Pesquisa e Desenvolvimento; 

 

XIV. Lucas Tedesco – Comunicação; 

 

XV. Manuela Alegria Martins Ilha – CONJUR; 

 

XVI. Marcus Kindel – Pesquisa e Desenvolvimento; 

 

XVII. Mateus Santini – Qualidade; 

 

XVIII. Michelle Grubert dos Santos Hannecker – AUDIN; 

 

XIX. Pedro Mucillo – Negócios; 

 

XX. Rodrigo Palmieri – Fábrica; 

 

XXI. Tatiana Rocha – Fábrica. 

 

§ 1º O GT poderá convidar para participar das reuniões outros empregados e diretores da 

CEITEC S.A. 

 

Art. 4º Com base no Relatório do GT instituído pela Portaria nº 30, os Temas a serem 

implementados pelo GT são os seguintes: 

 

1. Adequações Estatutárias – Área Responsável: CONJUR 

 

2. Requisitos de Transparência – Área Responsável: Comunicação 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3. Gestão de Riscos e Controle Interno – Área Responsável: Escritório de Projetos 

 

4. Licitações – Área Responsável: Compras 

 

5. Meio Ambiente – Área Responsável: Fábrica 

 

6. Tecnologia da Informação – Área Responsável: TI; 

 

§ 1º As responsabilidades acima descritas não estão restritas aos setores elencados, podendo 

os responsáveis solicitar apoio de outros setores. 

 

§ 2º Serão indicados pelos Diretores os responsáveis dentro dos setores citados por cada tema. 

 

§ 3º - Os membros do grupo: 

 

I - Desempenharão suas atividades concomitantemente com atribuições pertinentes aos seus 

cargos; 

 

II - Atuarão de forma voluntária, sem receber qualquer remuneração pelos serviços prestados 

e sua função será considerada serviço público de caráter relevante. 

 

Art. 5º As reuniões do GT serão realizadas, preferencialmente, quinzenalmente. 

 

Art. 6º O GT terá o prazo, até 16 novembro de 2017, para conclusão e apresentação dos 

trabalhos finais à diretoria desta companhia. 

 

Art. 7º A Auditoria Interna (AUDIN) deverá verificar a observância da implementação do 

disposto nesta Portaria de forma a atender ao disposto nas Resoluções da CGPAR. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO DE TARSO MENDES LUNA 

Presidente 

 

 

 

 

ATOS DA INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
 

 

PORTARIA N° 21, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 

da Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 

Resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

     Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº   

10/2017, Processo SEI nº 01201.000050/2017-40, celebrado entre o Instituto Nacional do 

Semiárido- INSA e COPY LINE Comércios e Serviços, cujo objeto é Locação de Máquinas 

Impressora Multifuncionais. A Comissão é composta por servidores lotados no INSA. 

 

I- GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Gregoriev Aldano de França Fernandes 

CPF: 100.505.917-97 

Matricula SIAPE: 1704395 

 

b) Substituto: José Rafael Ayres da Motta 

CPF: 019.589.567-32 

Matricula SIAPE: 1466993 

 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Felipe Ataíde de Albuquerque  

CPF: 053.448.564-23 

Matricula SIAPE: 17478446 

 

b) Substituto: Maria Amazile Vieira Barbosa 

CPF: 000.761.324-55 

Matricula SIAPE: 1711440 

 

III- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF: 065.503.254-12 

Matricula SIAPE: 1992071 

 

b) Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF: 005.818.451-10 

Matricula SIAPE: 1704862 

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 10/2017, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTIC n° 06 de 31 de março de 2017.  

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.        

 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.2, Brasília 09 Ago 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


